
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.12.2022 г . № 1461
307 910 Курская область, сл. Белая

О внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации
Беловского района Курской области 
от 14.11.2016 г. №698 «Об 
утверждении муниципальной
программы Беловского района 
Курской области «Развитие культуры в 
Беловском районе Курской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Беловский район» Курской области, на 
основании решения Представительного собрания Беловского района 
Курской области от 15 февраля 2022_года № IV -  22/2_ «О бюджете 
муниципального района «Беловский район» на 2022 год и плановый 
период 2023- 2024 годов», в целях приведения программы в соответствие с 
доведенными ассигнованиями бюджетом муниципального района 
«Беловский район» Курской области, Администрация Беловского района 
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу 
Беловского района Курской области «Развитие культуры в Беловском 
районе Курской области», утвержденную постановлением Администрации 
Беловского района Курской области от 14.11.2016 г. № 698 «Об



Утверждении муниципальной программы Ведовского района Курской 
области «Развитие культуры Беловского района Курской области».:

1.1. Подпрограмму 1 «Искусство» изложить в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы Администрации Беловского района Курской области 
Ярыгина А.М.

3. Постановление вступает в силу с даты его подписания.

Глава Беловскоп 
Курской области Н.В. Волобуев



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 22.12.2022 г. № 1461

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 
«Развитие культуры Беловского района Курской области»

1. Паспорт подпрограммы 1 «Искусство» муниципальной программы Беловского района 
Курской области «Развитие культуры в Беловском районе Курской области» изложить в

следующей редакции:

ПАСПОРТ
подпрограммы 1 «Искусство» муниципальной программы Беловского района 
Курской области «Развитие культуры в Беловском районе Курской области»

Полное наименование 
подпрограммы

Подпрограмма «Искусство» муниципальной программы 
«Развитие культуры»

Разработчик подпрограммы Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, 
физкультуры и спорта администрации Беловского района 
Курской области

Сфера действия подпрограммы МКУК «Беловский центр культуры и досуга»; 
культурно-досуговая деятельность; 
культурно-просветительский процесс; 
материально-техническая база.

Цели подпрограммы обеспечение прав населения Беловского района на доступ к 
культурным ценностям и свободы творчества; 
сохранение и развитие творческого потенциала Беловского 
района; укрепление единого 
культурного пространства района.

Задачи подпрограммы создание условий сохранения и развития 
профессионального искусства; 
создание условий поддержки молодых дарований; 
создание условий для сохранения и развития системы 
кинообслуживания населения района;
создание условий, направленных на сохранение 
традиционной народной культуры, нематериального 
культурного наследия Беловского района.

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

среднее число зрителей на мероприятиях учреждений 
культурно-досугового типа в расчёте на 1000 человек; 
среднее число участников клубных формирований в 
расчете на 1 тыс. человек населения;
среднее число посещений киносеансов в расчете на 1 
человека.

Этапы и сроки реализации 2019 - 2025 годы, в один этап



подпрограммы
Объем бюджетных 
ассигнований подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований районного 
бюджета на реализацию подпрограммы «Искусство» 
составляет 83507,4 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования районного бюджета на 
реализацию подпрограммы «Искусство» по годам 
распределяются в следующих объемах:

2019 год -  12807,6 тыс. рублей;
2020 год -  11789,0 тыс. рублей;
2021 год -  16847,4 тыс. рублей;
2022 год -  11109,7 тыс. рублей;
2023 год -  10317,9 тыс. рублей;
2024 год -  10317,9 тыс. рублей;
2025 год -  10317,9 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

высокий уровень качества и доступности услуг учреждений 
культурно-досугового типа, и т.д.;
рост вовлеченности всех групп населения в активную 
творческую деятельность, предполагающую освоение 
базовых художественно-практических навыков; 
рост качественных мероприятий, посвященных значимым 
событиям российской культуры и развитию культурного 
сотрудничества;
укрепление материально-технической базы учреждений 
культуры;
высокий уровень качества и доступности культурно­
досуговых услуг;
новый качественный уровень развития бюджетной сети 
учреждений культурно-досугового типа; 
высокий уровень качества и доступности услуг 
киновидеопоказа, укрепление материально-технической 
базы киновидеосети;
повышение эффективности использования бюджетных 
средств, направляемых на сохранение и развитие 
кинообслуживания населения Беловского района.

1.Характеристика сферы реализации подпрограммы, 
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Подпрограмма направлена на решение задачи сохранения культурного и 
исторического наследия народа, обеспечения доступа граждан к культурным ценностям 
и участия в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения.

Деятельность по обеспечению прав граждан на участие в культурной жизни 
осуществляется путем сохранения лучших традиций отечественного 
профессионального и любительского искусства, создания условий для обеспечения



возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями 
культуры.

Сфера реализации подпрограммы охватывает:
сохранение и развитие профессионального искусства;
сохранение и развитие любительского самодеятельного искусства, народного 

художественного творчества;
поддержку творческих инициатив населения, молодых дарований, а также 

организаций в сфере культуры;

организацию и проведение мероприятий, посвященных значимым событиям 
российской культуры, развитию культурного сотрудничества.

сохранение и развитие сферы кинообслуживания населения области.
Театры и театральные организации вносят большой вклад в сохранение и 

развитие лучших традиций отечественного театрального искусства, обеспечивают 
творческую преемственность поколений в театральном деле, несут большую 
просветительскую и воспитательную миссию.

Предстоит решить задачи, связанные с освоением современной драматургии и 
поиском адекватных форм ее выражения, совершенствования условий для прихода 
нового поколения творцов. Требуется поиск новых форм работы со зрительской 
аудиторией, в том числе, с молодым зрителем, не имеющим опыта общения с театром.

Наряду с сохранением лучших традиций отечественного исполнительского 
искусства, в районе ведётся большая работа по привлечению талантливой молодежи к 
реализации своих творческих возможностей и проектов, поиску новых форм 
художественной выразительности, что отвечает приоритетным задачам реализации 
муниципальной программы.

В Беловском районе ведется целенаправленная работа по приобщению к 
духовным и культурным ценностям как можно большего числа сельского населения. 
Эта работа будет продолжена в будущем.

В результате к 2023 году прогнозируется:
увеличение среднего числа зрителей на концертных мероприятиях;
увеличение среднего числа зрителей на театральных мероприятиях;
Одним из приоритетных направлений деятельности является поддержка 

талантливой молодежи, организаций в сфере культуры, а также взаимодействие с 
другими учреждениями культуры.

В связи с этим в Беловском районе планомерно ведется работа по 
совершенствованию форм приобщения населения к искусству, финансовому 
обеспечению участия одаренных детей и молодежи в международных и всероссийских 
конкурсах.

В результате прогнозируется к 2023 г.:
прирост количества мероприятий в образовательных учреждениях 

дополнительного образования детей;
прирост числа лауреатов конкурсов;
Важным направлением районной культурной политики является сохранение и 

модернизация кинообслуживания. В связи с этим Беловским центром культуры и досуга 
ведётся работа, направленная на преодоление недооценки значения публичного 
кинопоказа. Главная задача в этом направлении не допустить сокращения киносети.

В целях пропаганды и поддержки проката отечественных фильмов 
выпускаемых для подрастающего поколения проводятся кинофестивали детских 
фильмов.

Одно из главных направлений в сфере кинообслуживания населения района -  
проведение детских бесплатных кинофестивалей. Среди которых необходимо отметить 
такие как: «Ура, каникулы!», «На экране сказка».



В последние годы большой интерес общества обращен к истокам традиционной 
народной культуры и любительскому искусству как фактору сохранения единого 
культурного пространства в многонациональном российском государстве.

Одним из основных механизмов обеспечения государственной культурной 
политики, направленной на сохранение и развитие традиционной народной культуры и 
нематериального культурного наследия в Беловском районе, является сеть учреждений 
культурно-досугового типа.

Учреждения культурно-досугового типа удовлетворяют широкий диапазон 
запросов и нужд населения в сфере культуры, способствуют полноценной реализации 
конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользование 
учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, вносят большой вклад в 
сохранение, развитие и популяризацию традиционной культуры, обеспечивают 
преемственность поколений в сохранении культурных традиций, несут большую 
просветительскую и воспитательную миссию.

В Беловском районе, функционирует 23 учреждения культурно-досугового 
типа, из них 22 учреждения -  в сельской местности.

Наиболее яркой и привлекательной формой проявления народного творчества 
являются фестивали и праздники народного творчества, проводимые в районе, эти 
мероприятия преследуют цели духовного возрождения, пропаганды народных 
традиций.

Однако наряду с изложенным, остаётся нерешённым ряд проблем, связанных с 
деятельностью учреждений культурно-досугового типа. Среди главных необходимо 
отметить отсутствие должного количества специалистов с профессиональным 
образованием, слабую материально-техническую базу, недостаточно активное 
внедрение новых инновационных форм работы с населением, падение количества 
участников клубных формирования, и т.д.

Решение указанных выше проблем требует от органов местного 
самоуправления, руководителей учреждений культурно-досугового типа более 
системного подхода к сложившейся ситуации, усиления контроля за деятельностью 
подведомственных учреждений, повышение профессионального уровня специалистов, 
применения различных мер стимулирующего характера, внедрения инновационных 
форм и методов работы и т.д.

2. Основные цели и задачи Подпрограммы с указанием сроков и этапов ее 
реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие 

эффективность реализации Подпрограммы

Главные приоритеты государственной политики в сфере подпрограммы 
сформулированы в паспорте Подпрограммы.

Главными направлениями культурной политики Беловского района являются: 
сохранение и развитие единого культурного и информационного пространства; 
сохранение и развитие культурного наследия;
С учетом указанных приоритетов целью подпрограммы является обеспечение 

прав граждан на участие в культурной жизни.
Достижение установленной цели потребует решения следующих задач: 
создание условий сохранения и развития кинообслуживания населения; 
создание условий сохранения и развития традиционной народной культуры, 

нематериального культурного наследия населения области;
создание условий поддержки молодых дарований и организаций в сфере 

культуры.
Показателями реализации подпрограммы выступают:



среднее число зрителей на концертных мероприятиях в расчете на 1000 человек; 
среднее число зрителей на театральных мероприятиях в расчете на 1 ООО человек 

населения;
удельный вес населения, участвующего в клубных формированиях в расчете на 

1000 человек населения;
среднее число посещений киносеансов в расчете на 1 человека.
В качестве индикаторов оценки решения задач подпрограммы предполагается 

использовать показатели, характеризующие
выполнение входящих в нее основных мероприятий.
Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются: 
высокий уровень качества и доступности услуг учреждений культурно­

досугового типа, организаций, осуществляющих кинопоказ;

рост доли качественных российских фильмов в кинопрокате; 
рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность, 

предполагающую освоение базовых художественно­
практических навыков;
повышение заработной платы работников учреждений культурно-досугового 

типа и др.;
укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового 

типа, организаций, осуществляющих кинопоказ;
Срок и этапы реализации подпрограммы: 2019 - 2025г.г., в один этап.

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы планируется осуществление основных 
мероприятий:
3.1 укрепление единого культурного пространства района;
3.2 сохранение и развитие кинообслуживания населения;
3.3 сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального 

культурного наследия Беловского района, поддержка
сельской культуры;
3.4 поддержка творческих инициатив населения, организаций в сфере культуры;
3.5 сохранение и развитие творческого потенциала Беловского района;
Основное мероприятие 3.1 «Укрепление единого культурного пространства

района»
Выполнение данного мероприятия направлено на дальнейшее формирование и 
укрепление культурного пространства района. В рамках указанного основного 

мероприятия планируется:
Участие в мероприятиях, направленных на увековечение памяти выдающихся 

земляков.
Развитие межрайонных и международных творческих связей;
Основное мероприятие 1 направлено на достижение следующих показателей: 
увеличение количества культурно-досуговых мероприятий.
Результатами реализации основного мероприятия 1 станут:
-углубление и расширение пропаганды творческого наследия Беловского района 
Курской области;
-дальнейшее формирование художественно-эстетического вкуса населения; 
-сохранение многообразия и дальнейшее развитие традиций народной культуры, 
-прирост участников мероприятий за пределами района и области



Исполнителем основного мероприятия 1 в части обеспечения культурного 
обмена, является Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, 
физкультуры и спорта Администрации Беловского района.
Основное мероприятие 3.2 «Сохранение и развитие кинообслуживания 

населения»
Выполнение данного основного мероприятия включает: оказание 

муниципальных услуг и обеспечение деятельности МКУК «Беловский центр 
культуры и досуга». В рамках указанного основного мероприятия планируется: 

-осуществление деятельности по сохранению и развитию киносети района; 
-укрепление материально-технической базы учреждений, осуществляющих 

кинопоказ;
-проведение кинофестивалей, премьер, творческих встреч с мастерами искусств 

и деятелями кино;
-осуществление других мероприятий.
Основное мероприятие 3.2 направлено на достижение следующих показателей:
- среднее число посещений киносеансов в расчете на 1 человека;
- доля отечественных кинолент в кинопрокате.
Результатами реализации основного мероприятия 2 станут: 
высокий уровень качества и доступности услуг кинопоказа; 
увеличение доли отечественных кинолент в кинопрокате;
укрепление материально-технической базы Беловского центра культуры и 

досуга;
повышение эффективности использования бюджетных средств, направляемых на 
сохранение и развитие кинообслуживания населения Беловского района.

Исполнителем основного мероприятия в части поддержки сохранения и 
развития кинообслуживания населения на районном уровне является Отдел 
культуры Администрации Беловского района.

Основное мероприятие 3.3 «Сохранение и развитие традиционной 
народной культуры, нематериального культурного наследия Беловского 
района»

Выполнение данного основного мероприятия включает: оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений культурно-досугового типа, находящихся в ведении 
Отдела культуры Администрации Беловского района

В рамках указанного основного мероприятия планируется:
- обеспечение оказания культурно-досуговых услуг населению;

предоставление нестационарных (выездных) культурно-досуговых услуг, 
проведение массовых мероприятий с помощью специализированного автотранспорта 
для обслуживания населения, в том числе сельского;

- обеспечение работы фольклорных коллективов и отдельных исполнителей, 
участие в фестивалях народного творчества;

- поддержка творческой деятельности граждан, являющихся носителями и 
распространителями традиций народной культуры (художников, композиторов, 
мастеров декоративно-прикладного творчества и др.);
- поддержка мероприятий в направленных на сохранение и развитие 
нематериального культурного наследия района, включая организацию и проведение 
фестивалей, народных праздников, выставок и конкурсов народного творчества;
- поддержка проектов направленных на сохранение и развитие нематериального 
культурного наследия района;



- поддержка проектов направленных на развитие сельской культуры;
- создание условий для привлечения детей и молодежи к занятиям, связанным с 
народной культурой;
- укрепление и обновление материально-технической базы культурно-досуговых 
учреждений находящихся в районе;
- расширение сотрудничества с другими районами в области сохранения 
нематериального культурного наследия;
- оптимизация сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности;
- осуществление других мероприятий.

Основное мероприятие 3.3 направлено на достижение следующих 
показателей:

- прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных 
учреждениями культуры в образовательных учреждениях, по сравнению с 2018 
годом;
- удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых областными и муниципальными учреждениями 
культуры;
- среднее число участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек 
населения;
- обеспеченность зрительскими местами учреждений культурно-досугового типа в 
расчете на 1 тыс. человек населения.

Результатами реализации основного мероприятия 3.3 станут:

- высокий уровень качества и доступности культурно-досуговых услуг;
- укрепление материально-технической базы учреждений культурно-досугового 
типа района;
- новый качественный уровень развития сети учреждений культурно-досугового 
типа.

Основное мероприятие 3.3 будет реализоваться на протяжении всего периода 
действия Программы -  с 2019 по 2025 годы в один этап.

Исполнителем основного мероприятия в части поддержки сохранения и 
развития традиционной народной культуры и нематериального культурного 
наследия Беловского района на областном уровне является Отдел культуры 
Администрации Беловского района.

Основное мероприятие 3.4 «Поддержка творческих инициатив населения,
организаций в сфере культуры»

Выполнение данного основного мероприятия включает:
обеспечение деятельности в области реализации творческих инициатив 

населения, молодых дарований.
В рамках указанного основного мероприятия планируется: 
обеспечение оказания услуг населению в различных областях искусства; 
создание новых театральных постановок и спектаклей, в т.ч. с социально 

значимой тематикой, имеющих воспитательную функцию;
поддержка творческой деятельности граждан, являющихся носителями и 

распространителями традиций любительского искусства (литературное, театральное, 
изобразительное творчество и др.);

создание условий для привлечения детей и молодежи к занятиям, связанным с 
искусством;



поддержка учреждений культуры, а также творческих инициатив населения и 
молодых дарований;

развитие международного и межрегионального сотрудничества в сфере 
культуры;

организация и проведение мероприятий, посвященных выдающимся землякам, 
значимым событиям российской культуры.

Основное мероприятие 3.4 направлено на достижение следующих показателей: 
прирост числа лауреатов региональных и районных конкурсов и фестивалей в 

сфере культуры и искусства.
Результатами реализации основного мероприятия 3.4 станут: 
высокий уровень качества и доступности культурно-досуговых услуг; 
укрепление материально-технической учреждений культуры; 
обеспечение муниципальной поддержки молодых дарований.
Основное мероприятие 3.4 будет реализоваться на протяжении всего периода 

действия Программы - с 2019 по 2025 годы в один этап.
Исполнителем основного мероприятия в части муниципальной поддержки 
творческих инициатив населения, а также организаций в сфере культуры, 
являются Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и 
спорта Администрации Беловского района и подведомственные ему учреждения.

Основное мероприятие 3.5 «Сохранение и развитие творческого потенциала 
Беловского района Курской области»

Главной целью данного мероприятия является обеспечение свободы творчества и 
прав граждан, проживающих на территории Беловского района Курской области в 
сфере культуры.

Выполнение данного мероприятия направлено:
на поддержку творческих инициатив, выдвигаемых общественными 

организациями и отдельными гражданами,
на проведение районных конкурсов и фестивалей, направленных на выявление и 

поддержку талантливой молодёжи, приобщение к русскому народному творчеству, 
сохранение песенных и танцевальных традиций, возрождение традиционных народных 
промыслов Курской области, развитие любительского театрального искусства.

В рамках указанного основного мероприятия планируется: 
финансовая поддержка творческих проектов, имеющих социальную значимость; 
чествование юбиляров - мастеров искусств, руководителей учреждений 

культуры, деятелей культуры и искусства;
Результатами реализации основного мероприятия 3.5 станут: 
высокий уровень творческих достижений и повышение престижа работников 

культуры и искусства;
Основное мероприятие 3.5 будет реализоваться на протяжении всего периода 

действия Программы - с 2019 по 2025 годы в один этап.
Исполнителем основного мероприятия в части муниципальной поддержки 

творческих инициатив населения, а также организаций в сфере культуры, является



Отдел по вопросам культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта 
Администрации Беловского района и подведомственные ему учреждения,

4. Прогноз сводных показателей государственных заданий по этапам реализации
государственной программы

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг муниципальными учреждениями по подпрограмме 
«Искусство» муниципальной программы муниципального района «Беловский 
район» Курской области «Развитие культуры Беловского района» указаны в 
Приложении 2 Подпрограммы.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы Финансирование подпрограммы осуществляется за счет 

средств районного бюджета предусматривается в следующих объемах:
2019 год -  12807,6 тыс. рублей;
2020 год -  11789,0 тыс. рублей;
2021 год -  16847,4 тыс. рублей;
2022 год -  11109,7 тыс. рублей;
2023 год -  10317,9 тыс. рублей;
2024 год -  10317,9 тыс. рублей;
2025 год -  10317,9 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
районного бюджета представлено в приложении к Подпрограмме.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета 
муниципального района, на реализацию целей Подпрограммы «Искусство» 
муниципальной программы Беловского района Курской области «Развитие 
культуры Беловского района» представлены в Приложении к Подпрограмме.

Ежегодный объем ассигнований из муниципального бюджета на реализацию 
Программы подлежит уточнению при разработке проекта о бюджете 
муниципального района «Беловский район» на очередной финансовый год.


